Proc. Leg. nº 3458/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 106/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO à DD. Prefeita, Sra.
Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços na viabilização da
adequação salarial do cargo de Jornalista
da Prefeitura Municipal de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE APOIO à DD. Prefeita, Sra. Lucimara Rossi de Godoy, para que empenhe
esforços na viabilização da adequação salarial do cargo de Jornalista da
Prefeitura Municipal de Valinhos, nos seguintes termos.

Justificativa
A presente Moção tem por objetivo solicitar ao Executivo

Municipal para que empenhe esforços para a viabilização da adequação salarial do

cargo de Jornalista da Prefeitura Municipal de Valinhos, utilizando como referência o

piso salarial da categoria no Estado de São Paulo.

Considerando que o Departamento de Comunicação

possui somente duas concursadas em exercício do cargo de Jornalista, que

desenvolvem atividades correlatas à função que inclui assessoria de imprensa,

produção fotográfica, textual e vídeo, entre outras relacionadas à profissão;

Considerando que ambas as Jornalistas têm carga horária

de oito horas/dia, apesar de a legislação federal considerar a carga com piso de

cinco horas/dia:

Considerando que, apesar de não ser aceitável

legalmente a justificativa de isonomia salarial entre Poderes, mas somente para

base comparativa, uma vez que ambas as Casas ofertam à prestação de serviço

público, os Jornalistas da Câmara Municipal de Valinhos recebem piso salarial acima

Proc. Leg. nº 3458/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

destas servidoras públicas supracitadas;

Considerando que há similaridade dos cargos, funções,

regime e carga horária entre ambas as Casas;

Considerando que a categoria possui entidade sindical

própria, como o Sindicato de Jornalistas do Estado de São Paulo, responsável pela

definição do piso da categoria;

Considerando que a Comunicação é de suma

importância, tendo relevante papel durante a pandemia da Covid-19, inclusive

reconhecido pela própria Prefeitura de Valinhos que a tornou categoria essencial;

Considerando que ao longo dos últimos governos muitas

categorias foram beneficiadas com readequações salariais e/ou aditivos em seus

subsídios;

A solicitação se ampara na realidade que se apresenta

acima.

Justifica-se pelo reduzidíssimo quadro funcional de

Jornalista da Prefeitura de Valinhos, não causando impacto significativo aos cofres

públicos.

Justifica-se pela adequação ao que prega o sindicato da

categoria, Sindicato de Jornalistas do Estado de São Paulo.

Assim, é o presente para requerer o atendimento dos

termos desta Moção de Apoio, sempre contando com o espírito humanitário

do Exma. Senhora Prefeita Municipal.

Valinhos, 17 de maio de 2023.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA
                        Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JTVC0P66K1987B35
		2023-05-17T17:38:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-18T09:15:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-18T10:27:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-18T15:22:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-18T16:50:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-19T11:55:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-19T14:13:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T09:11:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T10:23:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:02:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:45:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura